
Contacto

Correo Electrónico dep.gestion-contractual@senado.es

Dirección Postal

Bailén, 3
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 19/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-12-2022 a
las 13:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Mesa del Senado
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.senado.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4Jc2A4MVqzYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato de servicios de gestión y asistencia técnica de viajes y visitas del Senado

Valor estimado del contrato 14.700.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.390.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.900.000 EUR.

Clasificación CPV
63510000 - Servicios de agencias de viajes y servicios similares.

Plazo de Ejecución
Del 01/01/2023 al 31/12/2024

Observaciones: El contrato entrará en vigor el día 1 de enero de 2023 o el día que se establezca en el contrato, si su
formalización se realizara en fecha posterior, y finalizará el día 31 de diciembre de 2024.

Lugar de ejecución
Senado.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Bailén,3.
(28071) Madrid. España

La Presidencia del Senado, en el ejercicio de las competencias delegadas por la Mesa de la Cámara y al amparo de lo
establecido en la norma 39ª de las Normas sobre procedimiento presupuestario, control, contabilidad y contratación del
Senado, cuyo texto refundido se aprobó por la Mesa del Senado en su reunión del día 8 de febrero de 2022, ha acordado

http://www.senado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4Jc2A4MVqzYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

adjudicar a la empresa VIAJES EL CORTE INGLÉS, S.A. el contrato de servicios de gestión y asistencia técnica de viajes
y visitas del Senado, por un importe máximo de 4.900.000,00 euros, sin incluir IVA (5.390.000,00 euros, IVA incluido),
para los dos años de duración del contrato.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

VIAJES EL CORTE INGLÉS S.A.
NIF A28229813
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.900.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.390.000 EUR.

Motivación

Motivación El órgano de contratación acuerda la adjudicación del contrato a la empresa que ha presentado la que ha sido
considerada como mejor oferta, una vez valoradas todas las ofertas presentadas de acuerdo con los criterios de
adjudicación contemplados en la cláusula 18ª del pliego de cláusulas administrativas particulares.
Fecha del Acuerdo 02/12/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: El Senado requerirá al adjudicatario para que formalice el contrato en plazo no superior a cinco días a
contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez transcurridos quince días hábiles
desde la remisión de la notificación de la adjudicación sin que se hubiera interpuesto recurso que lleve aparejada la
suspensión de la formalización del contrato o cuando el órgano competente para la resolución del recurso hubiera
levantado la suspensión.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal de Recursos Contractuales de las Cortes Generales.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=37f97026-a8f4-4831-8736-148681eea3f2


Lugar

Senado

Dirección Postal

C/Bailén, 3
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 21/10/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Senado

Dirección Postal

Bailén 3
(28071) Madrid España

Apertura sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 30/09/2022 a las 13:00 horas
Fecha y hora orientativas.

Contacto

Teléfono +34 913906326
Correo Electrónico mcarmen.fernandez@congreso.es

Dirección Postal

Floridablanca s/n.
(28071) Madrid. España

Contacto

Teléfono +34 913906326
Correo Electrónico mcarmen.fernandez@congreso.es

Dirección Postal

Floridablanca s/n.
(28071) Madrid. España

Presentación de recursos

Tribunal de Recursos Contractuales de las Cortes Generales.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/06/2022 a las 14:30

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Senado

Dirección Postal

C/Bailén, 3
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 01/07/2022 a las 10:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Senado

Dirección Postal

C/Bailén, 3
(28071) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 01/07/2022 a las 10:35 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cobertura de riesgos para el viajero.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Cobertura de riesgos por pérdida de equipaje
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Descuentos en otros servicios.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Descuentos sobre billetes aéreos europeos.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Descuentos sobre billetes aéreos nacionales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Descuentos sobre billetes aéreos transcontinentales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Descuentos sobre billetes de tren.
: OtrosSubtipo Criterio 



: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Envíos urgentes de billetes y otra documentación.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Horario.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Seguro de responsabilidad civil.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Servicio de alertas por correo electrónico/SMS.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Servicio telefónico de emergencias.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Propuesta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CqNoeKU%2FwiNvY nTkQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 24/05/2022

Identificador de publicación 2022/S 102-285095
Fecha de publicación 27/05/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:285095-2022:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 30/05/2022
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2022/05/30/pdfs/BOE-B-2022-17067.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CqNoeKU%2FwiNvYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:285095-2022:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2022/05/30/pdfs/BOE-B-2022-17067.pdf


ID 0000009933522 |  2022-560867 | Fri, 02 Dec 2022 13:33:18:908 CET 42448934651413003824551321475831181043UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020Autoridad 


